D                L
Município de Bernardo do Mearim

IÁRIO OFICIA
Poder Executivo

SUMÁRIO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0102002/2019.

CONCORRÊNCIA Nº 002/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 08/04/2019

HORÁRIO: 14:20 (catorze horas e vinte minutos).

OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra

referente a conclusão de unidade escolar com duas salas de aula – Padrão FNDE, no povoado Morada Nova, no município de Bernardo do

Mearim-MA.

Aos 08 (oito) dias do mês de abril de 2019, às 14:20 (catorze horas e vinte minutos), reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município

de Bernardo do Mearim-MA, designada de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão

Central de Licitação, designada pela Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA

PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 0104002/2019 de

01/04/2019).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES

PAULINO COSTA
PRESIDENTE 0104002/2019 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS

SANTOS VIANA

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 082 EFETIVO

MARIANA STERFANNY

RODRIGUES DO VALE

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 819 COMISSIONADO

Com o fim de julgar o envelope nº 01 – “documentação de Habilitação”, estando presente a empresa credenciada na sessão realizada dia

08/04/2019: A Empresa C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ: 31.291.449/0001-80, representada por seu representante legal o Sr. CASSIANO

MORAES DE SOUSA, RG nº 028006132004-4 SSP-MA. CPF: 026.834.973-85. Os trabalhos da comissão iniciou-se com a verificação dos

envelopes. Em seguida a Presidente autorizou a abertura dos envelopes contendo os documentos de Habilitação, passou-se para análise por

parte da empresa presente dos documentos de habilitação, sendo todos os documentos rubricados pelo representante da empresa e membros

da comissão de licitação. As certidões da empresa foi confirmada impressa e anexada ao processo. Após a análise da documentação da

licitante participante do presente certame, a Comissão concluiu em sua unidade por HABILITAR a empresa: C. M. DE SOUSA EIRELI,

CNPJ: 31.291.449/0001-80, para a segunda fase do presente certame, por ter atendido todas as exigências contidas no instrumento

convocatório. Perguntado pela Presidente da Comissão se o representante da empresa tinha algo a contestar quanto os documentos de

habilitação, respondeu que não. A Presidente suspendeu a sessão para a lavratura da ATA DE HABILITAÇÃO. Para constar, lavrou-se a

presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelo representante presente.

EMPRESA PARTICIPANTE:

____________________________________

1. C. M. DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG nº 028006132004-4 SSP-MA

CPF: 026.834.973-85

EMPRESÁRIO

ANO VII Nº 1545- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

SPÁGINASPAPÁGINAS

  2

                ANO VII Nº 1545- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Membro

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104002/2019

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

Membro

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104002/2019

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0102002/2019.

CONCORRÊNCIA Nº 002/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 08/04/2019

OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra

referente a conclusão de unidade escolar com duas salas de aula – Padrão FNDE, no povoado Morada Nova, no município de Bernardo do

Mearim-MA.

Aos 08 (oito) dias do mês de abril de 2019, às 14:20 (catorze horas e vinte minutos), reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município

de Bernardo do Mearim-MA, designada de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão

Central de Licitação, designada pela Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA

PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 0104002/2019 de

01/04/2019).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES

PAULINO COSTA
PRESIDENTE 0104002/2019 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS

SANTOS VIANA

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 082 EFETIVO

MARIANA STERFANNY

RODRIGUES DO VALE

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 819 COMISSIONADO

Dando início aos trabalhos, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo a proposta de preços da licitante habilitada no processo licitatório

nº 0102002/2019, na modalidade CONCORRÊNCIA. A proposta apresentada é a enumeradas:

C. M. DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG nº 028006132004-4 SSP-MA

CPF: 026.834.973-85

EMPRESÁRIO

LOTE ESPECIFICAÇÃO
VALOR

ESTIMADO R$

VALOR DA

PROPOSTA

R$

1

Contratação de empresa de engenharia especializada para execução,

mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente

a conclusão de unidade escolar com duas salas de aula - padrão

FNDE, no povoado Morada Nova, no município de Bernardo do

Mearim

187.791,53 187.753,03

Examinada a proposta da empresa: ficando assim classificada:

Os membros da Comissão Julgadora decidem, em sua unidade, classificar a proposta na seguinte conformidade:

1ª CLASSIFICADA

C. M. DE SOUSA EIRELI

187.753,03

  3

                ANO VII Nº 1545- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

O critério utilizado para fins de julgamento foi o de menor preço global de acordo com o estabelecido no instrumento convocatório. Estando

assim, a empresa C. M. DE SOUSA EIRELI classificada em 1° lugar e VENCEDORA deste certame. Nada mais havendo a ser tratado, a

Presidente da Comissão de Licitação deu por encerrada a sessão, lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai por todos

assinada, na forma da legislação vigente.

EMPRESA PARTICIPANTE:

____________________________________

1. C. M. DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG nº 028006132004-4 SSP-MA

CPF: 026.834.973-85

EMPRESÁRIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Membro

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104002/2019

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

Membro

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104002/2019

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do

julgamento das propostas da licitação da modalidade Concorrência n° 002/2019, que teve como objeto a contratação de empresa de

engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a conclusão de unidade escolar

com duas salas de aula – Padrão FNDE, no povoado Morada Nova, no município de Bernardo do Mearim-MA, mediante o regime de

empreitada por preço global. Obtivemos assim a seguinte classificação:

1ª CLASSIFICADA

C. M. DE SOUSA EIRELI

187.753,03

Em assim sendo, proclamamos a empresa C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ 31.291.449/0001-80 estabelecida na Vila Mariano, 57 centro,

CEP: 65.723-000, Bernardo do Mearim-MA, como vencedora e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Bernardo do Mearim-MA, 09 de abril de 2019.

________________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

Ciente em ______/_____/____

________________________________

C. M. DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG nº 028006132004-4 SSP-MA

CPF: 026.834.973-85

EMPRESÁRIO

  4

                ANO VII Nº 1545- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0102003/2019

CONCORRÊNCIA Nº 003/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 09/04/2019

HORÁRIO: 08:20 (oito horas e vinte minutos).

OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra

referente a conclusão da quadra de esporte com vestiário – Padrão FNDE, no município de Bernardo do Mearim-MA.

Aos 09 (nove) dias do mês de abril de 2019, às 08:20 (oito horas e vinte minutos), reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município

de Bernardo do Mearim-MA, designada de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão

Central de Licitação, designada pela Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA

PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 0104002/2019 de

01/04/2019).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES

PAULINO COSTA
PRESIDENTE 0104002/2019 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS

SANTOS VIANA

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 082 EFETIVO

MARIANA STERFANNY

RODRIGUES DO VALE

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 819 COMISSIONADO

Com o fim de julgar o envelope nº 01 – “documentação de Habilitação”, estando presente a empresa credenciada na sessão realizada dia

09/04/2019: A Empresa C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ: 31.291.449/0001-80, representada por seu representante legal o Sr. CASSIANO

MORAES DE SOUSA, RG nº 028006132004-4 SSP-MA. CPF: 026.834.973-85. Os trabalhos da comissão iniciou-se com a verificação dos

envelopes. Em seguida a Presidente autorizou a abertura dos envelopes contendo os documentos de Habilitação, passou-se para análise por

parte da empresa presente dos documentos de habilitação, sendo todos os documentos rubricados pelo representante da empresa e membros

da comissão de licitação. As certidões da empresa foi confirmada impressa e anexada ao processo. Após a análise da documentação da

licitante participante do presente certame, a Comissão concluiu em sua unidade por HABILITAR a empresa: C. M. DE SOUSA EIRELI,

CNPJ: 31.291.449/0001-80, para a segunda fase do presente certame, por ter atendido todas as exigências contidas no instrumento

convocatório. Perguntado pela Presidente da Comissão se o representante da empresa tinha algo a contestar quanto os documentos de

habilitação, respondeu que não. A Presidente suspendeu a sessão para a lavratura da ATA DE HABILITAÇÃO. Para constar, lavrou-se a

presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelo representante presente.

EMPRESA PARTICIPANTE:

____________________________________

1. C. M. DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG nº 028006132004-4 SSP-MA

CPF: 026.834.973-85

EMPRESÁRIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Membro

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104002/2019

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

Membro

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104002/2019

  5

                ANO VII Nº 1545- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0102003/2019.

CONCORRÊNCIA Nº 003/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 09/04/2019

OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra

referente a conclusão da quadra de esporte com vestiário – Padrão FNDE, no município de Bernardo do Mearim-MA.

Aos 09 (nove) dias do mês de abril de 2019, às 08:20 (oito horas e vinte minutos), reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município

de Bernardo do Mearim-MA, designada de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão

Central de Licitação, designada pela Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA

PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 0104002/2019 de

01/04/2019).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES

PAULINO COSTA
PRESIDENTE 0104002/2019 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS

SANTOS VIANA

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 082 EFETIVO

MARIANA STERFANNY

RODRIGUES DO VALE

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 819 COMISSIONADO

Dando início aos trabalhos, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo a proposta de preços da licitante habilitada no processo licitatório

nº 0102003/2019, na modalidade CONCORRÊNCIA. A proposta apresentada é a enumeradas:

C. M. DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG nº 028006132004-4 SSP-MA

CPF: 026.834.973-85

EMPRESÁRIO

LOTE ESPECIFICAÇÃO
VALOR

ESTIMADO R$

VALOR DA

PROPOSTA

R$

1

Contratação de empresa de engenharia especializada para execução,

mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente

a conclusão da quadra de esporte com vestiário – Padrão FNDE, no

município de Bernardo do Mearim-MA.

227.866,03 226.612,75

Examinada a proposta da empresa: ficando assim classificada:

Os membros da Comissão Julgadora decidem, em sua unidade, classificar a proposta na seguinte conformidade:

1ª CLASSIFICADA

C. M. DE SOUSA EIRELI

226.612,75

O critério utilizado para fins de julgamento foi o de menor preço global de acordo com o estabelecido no instrumento convocatório. Estando

assim, a empresa C. M. DE SOUSA EIRELI classificada em 1° lugar e VENCEDORA deste certame. Nada mais havendo a ser tratado, a

Presidente da Comissão de Licitação deu por encerrada a sessão, lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai por todos

assinada, na forma da legislação vigente.

EMPRESA PARTICIPANTE:

____________________________________

1. C. M. DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG nº 028006132004-4 SSP-MA

CPF: 026.834.973-85

EMPRESÁRIO

  6

                ANO VII Nº 1545- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Membro

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104002/2019

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

Membro

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104002/2019

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do

julgamento das propostas da licitação da modalidade Concorrência n° 003/2019, que teve como objeto a contratação de empresa de

engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente à conclusão da quadra de

esporte com vestiário – Padrão FNDE, no município de Bernardo do Mearim-MA, mediante o regime de empreitada por preço global.

Obtivemos assim a seguinte classificação:

1ª CLASSIFICADA

C. M. DE SOUSA EIRELI

226.612,75

Em assim sendo, proclamamos a empresa C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ 31.291.449/0001-80 estabelecida na Vila Mariano, 57 centro,

CEP: 65.723-000, Bernardo do Mearim-MA, como vencedora e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Bernardo do Mearim-MA, 09 de abril de 2019.

________________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

Ciente em ______/_____/____

________________________________

C. M. DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG nº 028006132004-4 SSP-MA

CPF: 026.834.973-85

EMPRESÁRIO